Cajetan., Sum., v. *Confessionis iteratio*, § *Ex parte confessoris*; et v. *Absolutionis impedimenta*. — *Ludov. Lopez*, Instruct. conc., part. 1, cap. 38, v. *Iteranda est*. — *Anton. Gabriel*. Commun. concl., lib. 1, concl. 8, n. 21, 54 et 60. — *Ugolin.*, de Censur., tab. 1, cap. 2, § 22, num. 1 et 2. — *Henrig.*, lib. 6, cap. 6, num. 2, lit. e; et cap. 7, n. 2. — *Mich. Palac.*, in 4, dist. 17, disp. 7^{bis}, v. *Similitter quoque*. — *Aragon*, in 2^{ae}, de Just. et Jure, qu. 60, art. 6, v. *Sed major difficultas*, et v. *Est aliud dubium*. — ¹ In prop. 1, diss. 2, n. 151. — ² De Poenit., qu. 8, art. 1, n. 16. — ³ Lib. 5, de Poenit., cap. 4, § 7, 17 et 18. — ⁴ Qu. 5, cap. 1, qu. 3, resp. 3. — ⁵ Part. 3, cap. 6, n. 714. — ⁶ De Sacr. Poenit., n. 684. — ⁷ Confer. 12, de Jurisdic. confessar., n. 313. — *Gobat*, tr. 7, cas. 3, n. 111. — ⁸ Lib. 2, de Sacr. Poenit., dissert. 2, cap. 5, n. 2. — ⁹ Cap. 3, art. 1, diff. 18, n. 5.

ⁱ⁾ Covarruvias, *Pract. Quaest.*, cap. 19, n. 9, loquitur de simili, scilicet de tabellionibus; nec plane concordat, et significat satis esse communem errorem, nisi probetur titulus defuisse.

^{j)} Henno his verbis ab Elbel citatur: « *Vide... Henno*; et sane hic auctor, *de Poenit.*, disp. 8, qu. 5, resp. ad obj., v. *Dices 2^{ae}*, utrumque requirit; et eo solo casu quo titulus sit fictus, « *inclinor, inquit, illo casu in favorem poenitentium* ». — Herincx autem (ab Elbel sine loci indicatione citatus), disp. 5, n. 30, loquitur de solo casu quo concurrunt simul error communis et titulus coloratus. — Stoz pariter, lib. 1, part. 5, n. 118, de solo errore communi loquitur; sed lib. 2, n. 53, continuator operis (germanus frater auctoris) tractat de casu quo cum errore communi

liter dicunt non esse obligandos fideles ad repetendas confessiones bona fide factas apud sacerdotem qui ex communi errore confessarius reputabatur.

573. — Quaeritur 2^o. *An liceat administrare sacramentum Poenitentiae cum jurisdictione tantum probabili?* — Adsunt tres sententiae:

Prima sententia negat; et hanc tenent Concina⁸, Antoine⁹ et Elizalde¹⁰. — Ratio, quia, ex prop. 1 damnata ab Innocentio XI, in administratione sacramentorum non licet uti opinione probabili, ne sacramentum exponatur periculo frustrationis.

Secunda vero sententia communis docet licitum esse absolvere cum probabili jurisdictione: modo opinio sit vere probabilis, gravi fulcita ratione et auctoritate. — Ita Sanchez¹¹, Lugo¹², qui putat tutissimam^{b)}, Bonacina¹³, Palaus¹⁴, Lessius¹⁵, Coninck^{c)}, Fillucci¹⁶, Croix¹⁷, Tamburinius¹⁸, Viva¹⁹, Cardenas²⁰; item Hozes²¹, Filguera²², Corella²³ et Lumbier²⁴; et Salmant.²⁵ cum Turriano, Villalobos, Re-

qu. 5. — ¹⁰ De Matr., lib. 8, disp. 22, n. 65; Decal., lib. 1, cap. 9, n. 35. — ¹¹ Disp. 19, n. 80 et seqq. — ¹² De Poen., qu. 7, punct. 5, § 4, n. 4. — ¹³ Tr. 1, disp. 2, punct. 5, n. 9. — ¹⁴ Lib. 2, cap. 29, n. 68. — ¹⁵ Tr. 7, cap. 8, n. 227. — ¹⁶ Lib. 6, part. 1, num. 117, et 118, v. 1. *Ut opinio*. — ¹⁷ Method. conf., lib. 3, cap. 7, § 1, n. 1; cfr. etiam lib. 5, de Poen., cap. 4, § 8, n. 3 et 9. — ¹⁸ In propos. 1 Innoc. XI, num. 20; et de Jubil., qu. 3, art. 2, num. 4 et 5. — ¹⁹ In propos. 1, diss. 2, n. 160. — ²⁰ Explic. prop. 1 Innoc. XI, num. 9 et 23; cfr. etiam qu. 2, Append., num. 8 et seqq. — ^{c)} Lucerna decretalis, in prop. 1 Innoc. XI, v. *Circa autem*. — ²² Tr. 10, num. 18. — ²³ In propos. 1, observ. 3, num. 30 et 33. — ²⁴ Tr. 6, cap. 11, num. 74. — *Turr.*, Select. disp., part. 1, disp. 21, dub. 2. — *Villal.*, part. 1, tr. 1, diff. 18, n. 5.

adest etiam titulus coloratus, et videtur utrumque requirere.

573. — ^{a)} Elizalde de hac materia non tractat; sed Concina ejus doctrinam et verba adducit ad explodium unum ex argumentis, quibus utinam auctores tenentes licitum esse uti jurisdictione probabili: argumentum vide-licet petitum a benignissima pietate matris Ecclesiae. Et profecto Elizalde, part. 2, lib. 5, qu. 15, (revera qu. 16), § 2, contra probabilistas in universum ostendit pietatem matris Ecclesiae minime obstare quin nobis leges etiam difficiles, imponat, imo obligare possit negligentes et ex negligentia ignorantes.

^{b)} Lugo vocat eam tutissimam extra mortis articulum, et dicit eam videri etiam licitam in ipso mortis articulo.

^{c)} Coninck, disp. 8, n. 22, hanc senten-

ginaldo^{d)}, Aversa, Salas^{e)}, Dicastillo, Herincx, Bonaespei; et Salmant. scholastici¹ cum Maldero, Granado, Henriquez et Gabriele. Et eam vocant moraliter certam Sanchez, Tamburinius et Cardenas^{f)}; ac Dicastillus, Illsung^{g)}, Gormaz, Stoz^{h)}, etc., apud Croix.

Ratio 1^a. Quia error communis, etiamsi non adsit titulus coloratus, praebet jurisdictionem, modo opinio ab omnibus te-neatur ut probabilis; nam si alii sapientes dubitarent de probabilitate, et coram Deo falsa esset, error esset, sed non communis. — Verum haec ratio non convincit. Nam, licet praefata opinio (quod existente errore communi, Ecclesia supplet jurisdictionem) non sit improbabilis, ut diximus in Quaestione praecedenti; tamen non est certa, uti requiritur ad licite ministrandum sacramentum.

Ratio 2^a. Quia, cum quilibet sacerdos habeat potestatem directam super venialia, poenitentes qui bona fide confitentur sacerdoti habenti jurisdictionem tantum probabilem, jam valide absolvuntur eo casu, directe a venialibus, et indirecte a mortalibus. — Sed opinio illa, quod confessio venialium apud simplicem sacerdotem sit valida, nec etiam est certa (ut diximus n. 543, v. *Secunda*). Unde nec etiam haec ratio convincit.

Aversa, qu. 16, sect. 5, v. *Tertio* et seqq. — *Dicast.*, disp. 10, dub. 8, num. 198. — *Herincx*, disp. 5, num. 30. — *Francisc. Bonaespei*, de Poen., disp. 9, n. 39. — ¹ Tr. 21, disp. 12, dub. 7, n. 80. — ² *Malder.*, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 19, disp. 86, v. *Dico 6*. — *Granad.*, in 1^{am} 2^{ae}, controv. 2, tr. 12, disp. 4, n. 88. — *Henrig.*, lib. 5, cap. 14, n. 3. — *Gabr. a S. Vinc.*, disp. 9, qu. 2, v. *Quaeres 9*. — *Sanch.*, locis cit. — *Tambur.*, lib. 5, de Poen., cap. 4, § 8, n. 3. — ³ Loc. cit., n. 165. — *Dicast.*, disp. 10, dub. 8, num. 196 et 199. — *Gorm.*, de Sacr. in gen., disp. 5, n. 331 et 332. — *Croix*, lib. 6, part. 1, n. 117. — ⁴ Disp. 26, sect. 6, n. 7. — ⁵ Disp. 19, n. 33. — ⁶ Diss. 2, n. 165 et seqq. — ⁷ De Poenit., disp. 39, sect. 5, subsect. 2, num. 43. — ⁸ Part. 3, tract. 2, resol. 3, i. f. — ⁹ Lib. 6, part. 1, num. 117. — ¹⁰ *De Relig.*, tr. 8, lib. 2, cap. 9, n. 3. — ¹¹ De Regular., comment. 3, n. 52, v. f. — ¹² De Off. et Postest. episc., part. 1, tit. 4, n. 36. — ¹³ Diss. 2, n. 161. — ¹⁴ Sum., v. *Archiepiscopi auctoritas*, n. 25. — ¹⁵ De Monialib., cap. 10, n. 42.

tiam non habet; sed n. 42, dicit sacerdotem licite absolvere, quando est quasi moraliter certus se habere veram jurisdictionem in omnia poenitentis peccata, etiam si de aliquibus paululum dubitet.

^{d)} Reginaldus et Salas tertiam tenent sententiam, quam S. Alphonsus amplectitur. — Reginaldus enim, lib. 1, n. 103, dicit posse ministrari hoc sacramentum cum opinione probabili de jurisdictione, sed addit: « *Nisi gravis rationabilisque causa urgeat...*, utendum semper esse illa meliori ac tutiori via, ut confessarius certam aut probabiliorem habens jurisdictionem praferatur dubiam aut minus probabilem habenti ». — Salas pariter, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 8, n. 100, usum illius probabilis

Ratio 3^a. Quia Ecclesia supplet jurisdictionem ex ratihabitione de praesenti, cum videat sic communiter practicari, et ob bonum animarum annuit.

Ratio 4^a et potior est, quia in Ecclesia adest universalis consuetudo fere omnium confessariorum absolvendi cum jurisdictione probabili; ut testantur communiter Suarez³, Lugo⁴, Cardenas⁵, Arriaga⁶, Diana⁷, Croix⁸, et omnes⁹ alii auctores citati pro hac secunda sententia. Communis autem sententia doctorum fundat moralem certitudinem de praefata consuetudine. Et licet contraria illudicatum putent absolvere cum jurisdictione probabili, praescindunt tamen, nec possunt negare hanc consuetudinem adesse, saltem apud partem longe maiorem confessariorum. — Posita igitur ut certa hac consuetudine, certum est licitum esse sacramentum ministrare cum jurisdictione probabili; cum ipsa consuetudo jurisdictionem praefbeat, prout docent Suarez⁹, Navarrus¹⁰ (ubi ait^h): *Hanc jurisdictionem magna ex parte introductam vel auctam esse consuetudine, quae vim habet dandi jurisdictionem*), Barbosa¹¹, Cardenas¹², Quaranta¹³, Pellizzari¹⁴. Idque probant ex cap. *Cum contingat 13, de foro compet.*, ubi dicitur: *Nisi forte hi quibus delinquentes ipsi deserviunt, ex indulgentia vel consuetudine speciali*.

Aversa, qu. 16, sect. 5, v. *Tertio* et seqq. — *Dicast.*, disp. 10, dub. 8, num. 198. — *Herincx*, disp. 5, num. 30. — *Francisc. Bonaespei*, de Poen., disp. 9, n. 39. — ¹ Tr. 21, disp. 12, dub. 7, n. 80. — ² *Malder.*, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 19, disp. 86, v. *Dico 6*. — *Granad.*, in 1^{am} 2^{ae}, controv. 2, tr. 12, disp. 4, n. 88. — *Henrig.*, lib. 5, cap. 14, n. 3. — *Gabr. a S. Vinc.*, disp. 9, qu. 2, v. *Quaeres 9*. — *Sanch.*, locis cit. — *Tambur.*, lib. 5, de Poen., cap. 4, § 8, n. 3. — ³ Loc. cit., n. 165. — ⁴ Diss. 2, n. 161. — ⁵ Sum., v. *Archiepiscopi auctoritas*, n. 25. — ⁶ De Monialib., cap. 10, n. 42.

jurisdictionis non concedit, nisi urgeat causa gravis; et n. 285 idem repetit, « *etiam si de jurisdictione sit opinio probabilius* ». — Dicastillus vero citat Salas, *de Legib.*, cap. 12, [forte disp. 12] sect. 6, n. 24; sed allegatio haec non est ad rem.

^{e)} Illsung, tr. 1, disp. 1, n. 77, ait esse communissimam sententiam, quod Ecclesia « *certissime* » supplet defectum.

^{f)} Stoz, lib. 2, num. 53, hanc sententiam utique simpliciter tenet; non tamen eam vocat moraliter certam, quidquid affirmet Croix.

^{g)} Rectius: *multi ex auctoribus citatis*.

^{h)} Verba haec sunt Suarezii; sed sunt juxta mentem Navarri.

jurisdictionem hujusmodi valeant sibi vindicare. Ubi Glossa ait: *Quod consuetudo dat jurisdictionem.*

Nec obstat prop. 1 damnata. — Etenim respondent Viva¹ et Wigandt² cum Gonet: *Propositio loquitur de opinionibus circa ea in quibus nihil potest Ecclesia, id est circa materiam et formam; non vero circa jurisdictionem, quae bene ab Ecclesia suppleri potest, et moraliter certo praesumitur supplieri in hoc casu ob bonum animarum. Unde confessarius absolvendo, non absolveret cum sola opinione probabili, sed moraliter certa, non directa, sed reflexa.*

S. Doctor et alii dicunt licitum in sola necessitate vel utilitate gravi.

Tertia sententia, quam amplector, et tenent Suarez³, Holzmann⁴, Marchant⁵, Gobat⁶, Wigandt⁷, Sporer⁸; et Elbel⁹ cum Bardi¹⁰, Sancio et Babenstuber, dicit licitum quidem esse ministrare hoc sacramentum Poenitentiae cum jurisdictione probabili; sed non nisi quando adest causa gravis necessitatis aut magnae utilitatis, ut ajunt Elbel et Wigandt; vel causa rationabilis, ut inquiunt Suarez¹¹ et Sporer¹². — Ratio hujus limitationis est, quia, licet Ecclesia eo casu ob bonum animarum bene censeri possit jurisdictionem supplere; tamen non praesumitur, nulla justa causa accedente, velle connovere merae libertati sacerdotum.

Hujusmodi autem causa (ut censem

Gloss. in cap. cit., ad v. *Vel consuetudine.* — ¹ De Poenit., qu. 8, art. 2, n. 2. — ² Tr. 13, n. 91. — ³ Gonet, Clyp., de Poenit., disp. 9, n. 46. — ⁴ De Sacr. Poenit., n. 683. — ⁵ Is est Petrus Marchant, Tribunal, tom. 1, tr. 2, tit. 3, qu. 4. — ⁶ Tr. 13, n. 91. — ⁷ Part. 8, cap. 6, n. 717. — ⁸ De Poenit., n. 311. — ⁹ Sancio, Select. disp. 44, n. 10. — ¹⁰ Babenst., tr. 8, part. 6, disp. 6, art. 8, num. 8 et 9. —

¹¹ Suarez, disp. 26, sect. 6, n. 6, suadet tantum hanc sententiam: « Semper tamen, inquit, ego admonerem tam ministros quam poenitentes, ut certiori vel saltem probabiliori via uterentur, nisi aliqua causa gravis vel rationalis urgeat ».

¹² Gobat utique, tr. 7, n. 115, sub gravi per se requirit ut « prudenter credat talem absolutionem esse non ingratam ipsi poenitenti, aut alia peculiaris ratio suadeat sectationem mitioris ». Sed, n. 116, ita explicat Cruciati, tr. 5, cap. 1, n. 186; et quamvis probabilem appellat secundam sententiam, n. 187, primam tamen amplectitur.

¹³ Et ita etiam Marchant, loc. cit. Holzmann vero, loc. cit., dicit: « Necessitas aliqua saltem congrua ».

¹⁴ Auctoribus qui hanc tertiam opinionem sequuntur accensendi sunt etiam Salas et Reginaldus, ut dictum est in nota d.

Sporer⁸ et Holzmann⁹ accidit: 1º Quando poenitens indigeat auxilio sive consilio illius confessarii. — 2º Si complexo peccati poenitentis sit notus apud confessarium, qui certa pollet jurisdictione, et ignotus apud confessarium habentem solam probabilem. — 3º Si confessarius qui habet jurisdictionem probabilem, prudenter timeat poenitentem non facturum confessionem integrum apud eum qui certam habet. — 4º Addit Sporer: ne poenitens incidat in aliquam aversionem vel damnosam suspicionem confessarii certi. — 5º Si urgeat preeceptum confessionis, aut singularis indulgentia lucranda; vel quia diu quis non poterit confiteri ^{m)}.

^{574.} — « 9º. Nemo tenetur unquam parochio confiteri, ne quidem in Paschate. — « Lugo¹⁰, etc. cum Diana¹¹.

« Quare parochi frustra nolunt ut parochiani confiteantur Mendicantibus, etiam in Paschate; cum habeant privilegium pro omnibus christifidelibus. Suarez, Coninck, Henriquez, Reginaldus, Zerola¹², et communiter apud Bonacina¹³. [Et ita pariter nequit prohibere parochus ne sui subditi confiteantur confessario approbato ab Ordinario loci; vide dicta num. 564, v. *Ex concessione*]. — « Adeo ut qui docent confessos regularibus, (etiam in Paschate) teneri iterum eadem confiteri suo parocho, fiant su-

¹¹ Elbel, loc. cit., i. f. — ¹² Wigandt, loc. cit., v. *Resp.* 2, i. f. — ¹³ Loc. cit. — ⁸ Loc. cit. — ⁹ Loc. cit. — Sporer, loc. cit. — ¹⁰ Disp. 19, num. 27. — ¹¹ Part. 8, tr. 1, resol. 88. — ¹² Suar., disp. 26, sect. 1, n. 12, et sect. 2. — ¹³ Coninck, disp. 8, dub. 9, n. 66. — ¹⁴ Henrig., lib. 4, cap. 4, n. 3. — ¹⁵ Regin., lib. 1, n. 27 et 67. — ¹⁶ Prax. Poenit., cap. 15, quer. 2. — ¹⁷ De Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. 4, n. 35.

babilissime negant intervenire ullum hic delictum; atqui non peccat coram Deo exercens actionem, quam probabilissima sententia negat esse peccaminosam, seu asserit esse licitam, omnibus consideratis ».

¹⁸ Bardi non videtur recte citari ab Elbel: refert enim dumtaxat hanc opinionem, in *bull. Cruciat.*, tr. 5, cap. 1, n. 186; et quamvis probabilem appellat secundam sententiam, n. 187, primam tamen amplectitur.

¹⁹ Et ita etiam Marchant, loc. cit. Holzmann vero, loc. cit., dicit: « Necessitas aliqua saltem congrua ».

²⁰ Auctoribus qui hanc tertiam opinionem sequuntur accensendi sunt etiam Salas et Reginaldus, ut dictum est in nota d.

Quando contingat casus.

Religiosi quibusnam debent confiteri.

Nemo tenetur confiteri parocho.

Religiosi peregrinantes.

« specti de haeresi. Diana¹ et alii. » [Joannes XXII damnavit opinionem Joannis Poliaci, dicentis confessiones factas regularibus repetendas apud curatum. Deinde Clemens VIII, anno 1592; et Clemens X, in constit. *Superna*, decreverunt, bene satisfacere confessioni annuae qui confitentur religiosis simpliciter approbatis. Vide Benedictum XIV².

« Vi tamen hujus privilegii, non possunt absolvere eos religiosos aut religiosas, quae non habent facultatem extra suum ordinem confitendi; ut ex communione notat Rodriguez et Compendium Priorum vilegiorum Societatis³, et ex his Laymann, *hic*. Quia privilegio generali non censetur derogari consuetudini vel statuto particulari, nisi id exprimatur ». — [Clarius id explicat Palaus⁴ cum Suarez, Laymann, etc.; quia omnes religiones privilegium habent ab Innocentio IV et aliis Pontificibus, ne religiosi extra ordinem aliis confiteantur sine consensu suorum praelatorum].

^{575.} — « Usus tamen fert ut regulares peregrinantes ex praesumpta voluntate superiorum, si ordinis socium non habent, a quovis alio, etiam saeculari absolvantur, exceptis reservatis; in quae si religiosi Societatis extra domicilium incident, videant ordinationes praepositorum generalium⁵ et Laymann, *hic* ».

¹ Part. 4, tr. 8, resol. 102. — ² Joan. XXII, Extrav. com. *Vas electionis*, de haeret. — ³ Clem. X, const. *Superna*, diei 21 Jun. 1670, § 5, in Bullar. Rom. Mainardi. — ⁴ Notif. 18, n. 5, 7 et 8. — ⁵ Rodriguez, Quaest. regul., tom. 1, qu. 62, art. 4. — ⁶ V. *Absolutio*, § 1, i. f. — ⁷ Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 10, n. 20. — ⁸ Tr. 23, punct. 14, n. 11. — ⁹ Suar., de Relig., tr. 8, lib. 2, cap. 16, n. 12 et seqq. — ¹⁰ Laym., loc. cit. — ¹¹ Cap. 6, n. 6. — ¹² Laym., loc. cit. — ¹³ Qu. 5, cap. 1, qu. 8, resp. 1. — ¹⁴ Lib. 6, part. 2, n. 1524. — ¹⁵ Tr. 18, n. 88, v. *Resp.* 3. — ¹⁶ Cap. 3, art. 1, qu. 3, n. 4, i. f. — ¹⁷ De Poenit., lib. 2, diss. 2, cap. 3, n. 14. — ¹⁸ De Relig., tr. 8,

Religiosi peregrinantes, si habent socium sui ordinis, debent ipsi confiteri; ut dicunt communiter Laymann², Roncaglia⁶, Tamburinius⁷, Croix⁸, Salmant.⁹ — qui bene addunt: modo socius ille sit idoneus; et sic etiam Laymann sentire videtur. — Et patet ex verbis Innocentii VII, ut infra. — Si vero desit socius, vel alius confessarius idoneus sui ordinis, bene possunt ex praesumpta licentia paelati confiteri alteri sacerdoti idoneo, regulari vel saeculari. Et in hoc omnes conveniunt.

Sed Dubium est: *Utrum hic sacerdos debeat esse ad confessiones approbat?* Affirmant Wigandt⁸ et Antoine⁹; et Concina¹⁰ cum Vasquez¹¹, etc.

Alii vero communissime et verius negant, ut Suarez¹¹, Sporer¹², Escobar¹³, Palaus¹⁴, Elbel¹⁵, Mazzotta¹⁶, Roncaglia¹⁷, Tamburinius¹⁸; et Salmant.¹⁹ cum Rodriguez, Bordono, Antonio a Spiritu S. Portello, etc. — Et probatur ex concessionibus Sixti IV, et praesertim Innocentii VII (ut ferunt Palaus¹⁸, Escobar¹⁹ et Salmant.²⁰), qui dixit: *Nos igitur... fratribus hujusmodi, quos itinerari et per eorum superiores mitti contigerit, ut si aliquem presbyterorum idoneum ex professoribus dicti ordinis habere non possint, quemcumque alium presbyterum idoneum et discretum, religiosum vel saecularem...*

Deficiente socio, possunt confiteri cuilibet idoneo, etsi non approbato.

²¹ Part. 2, cap. 17, n. 6 et 7. — ²² Part. 3, cap. 6, n. 685. — ²³ De Poenit., n. 319. — ²⁴ Tr. 6, disp. 2, qu. 8, cap. 3, § 3, v. f. v. *Denique*. — ²⁵ Qu. 5, cap. 1, qu. 8, resp. 1. — ²⁶ Lib. 5, de Poenit., cap. 5, § 2, n. 17. — ²⁷ Tr. 18, de Privile., cap. 4, num. 125. — ²⁸ Rodriguez, Quaest. regul., tom. 1, qu. 62, art. 5. — ²⁹ Bordon., Variar. resol. 2, n. 24; et resol. 34, n. 2. — ³⁰ Anton. a Spir. S. Director. Religiosor., tr. 2, disp. 2, n. 12. — ³¹ Portel., Dubia regul., v. *Confessor erga fratres*, n. 14. — ³² Sextus IV, brev. *Supplicari*, diei 2 Aug. 1479, in Bullar. Rodriguez. — ³³ Innoc. VII, bulla *Provenit*, diei 17 Oct. 1405, ibid. — ³⁴ Loc. cit., n. 12. — ³⁵ Lib. 16, n. 26. — ³⁶ Loc. cit., n. 125.

non habentes sui ordinis confessarium idoneum, possunt confiteri cuicunque simpliciter sacerdoti saeculari, vel regulari alterius ordinis? Respondetur affirmative, dummodo statutum in contrarium non habeant».

³⁷ Vasquez, qu. 93, art. 2, dub. 5, a. n. 2, disputat in universum de iis qui facultatem habent, ex concessione generali, eligendi sibi confessarium: quos negat posse sibi eligere aliquem, qui ab episcopo non sit approbatus.

³⁸ Escobar, lib. 16, n. 26; Palaus, tr. 23, punct. 14, n. 12, silent de approbatione requisita.

eligere valeant, qui confessiones eorum audire... licite possit..., indulgemus. Ubi apposite notant Salmant. cum S. Antonino^f, Silvestro^f et Soto^f, quod per rō idoneum sacerdotem, reputatur quilibet simplex sacerdos aptus ad excipiendas confessiones, etiamsi a nullo praelato sit approbatus; quia olim ante Tridentinum, jam quilibet poterat confiteri cuique simplici sacerdoti. — Praeterea dicunt praefati auctores quod praelati regulares, praebendo licentiam peregrinandi aut alibi morandi, tacite concedunt suis religiosis licentiam confitendi cuicunque sacerdoti idoneo; et hanc esse testantur consuetudinem religionum, viidentibus et non contradicentibus superiорibus.

Nec obstat Tridentinum¹: ibi enim concilium requirit confessarium approbatum ab episcopo tantum ad confessionem saecularium, non vero regularium. — Neque obstat breve Benedicti XIV *Quod communi*, etc.², sub die 30 Martii 1742, ubi concessum fuit Fratribus Capuccinis, ut in itinere confiteri possint cuicunque confessario, modo ab episcopo loci esset approbatus; tale enim breve loquitur tantum de Capuccinis, qui particularem habebant constitutionem non confitendi nisi propriis confessariis. Unde perperam Contin. Tournely³ affert praefatum breve tamquam commune respectu omnium regularium.

¹ Salmant., tr. 18, cap. 4, n. 125. — ² Sess. 23, de reform., cap. 15. — ³ Brev. *Quod communi*, § 2; in Bullar., tom. 1,

Advertendum cum Busenbaum quod facultas praedicta, quam habent religiosi itinerantes confitendi cuicunque sacerdoti idoneo, non habet locum respectu casuum reservatorum⁴.

576. — « 10°. Quod si superiores regularium monialibus sibi subjectis (idem « est de monialibus subjectis episcopo) non concedant aliquoties in anno alium confessarium, potest et tenetur illis eum dare episcopus: quod si nec is faciat, ipsae eligere possunt. — Quintanadvens⁴, ex declaratione cardinalium, apud Barbosa^a. »

Idem dicunt Paludanus^b et sex alii, apud Diana^b; quia licentia (ut ajunt) jure petita et injuste negata, videtur a jure concessa, aut saltem a Pontifice ex ejus presumpta voluntate.

Sed haec sententia, ut recte dicit de Alexandris^c, minime est admittenda. — Primo, quia videtur reprobata ex propos. 13 damnata ab Alexandre VII, quae dicebat: *Satisfacit praecepsio annuae confessionis qui confitetur regulari, episcopo praesentato, sed ab eo injuste reprobatu*. — Praeterea videtur reprobata ex cap. *Omnis utriusque sexus, de poenit. et rem.*, ubi habetur quod si quis voluerit alieno sacerdoti confiteri, etiam cum justa causa, non possit ab illo absolvi nisi licentiam prius obtineat. — Tunc autem licentia injuste negata habetur pro con-

n. 49. — ^a De Poenit., part. 2, cap. 8, n. 619. — ^b Tr. 3, singul. 26, n. 8 et 9. — ^c Confessar. monial., cap. 6, § 7, qu. 9.

Moniales, a quoniam accipiāt confessarium extraordinarium.

Ipsae nequeunt sibi eligere confessarium.

Quomodo negligenter praelatorum.

^f S. Antoninus, part. 3, tit. 17, cap. 7; Silvester, v. Confessor I, qu. 5; Sotus, in 4, dist. 18, qu. 4, art. 3, v. *Postremum dubium*, a Salmant. citant pro ea parte qua docent ante Tridentinum idoneum confessarium fuisse pro saecularibus, sacerdotem simplicem qui non fuerit nec suspensus neque excommunicatus. Quod revera dicunt Silvester et Sotus, locis citatis.

^g De religiosis extra claustra commorantibus, haec a S. C. Ep. et Reg. declarata sunt; et primo quidem, die 27 Aug. 1852: « Regulares etiam ad tempus saecularizatos debere exomologesim suam facere penes confessarios approbatos ab Ordinario loci, a quibus in actu sacramentalis confessionis absolvi poterunt etiam a censuris et casibus reservatis in ordine, si in dioecesi reservata minime sint». Iterum, die 4 Julii 1862: « Religiosos

suppressorum conventuum, qui hac de causa in communitate non vivunt, posse sibi eligere in confessarium quemcumque presbyterum, sive ex clero saeculari sive ex clero regulari, dummodo sit ex approbatis ad excipiendas confessiones ab Ordinario loci ». Utraque declaratio habetur apud Bizzarri, Collectanea, fol. 140 et 169, edit. 1863.

576. — ^a Barbosa, in Trid., sess. 25, de regul., cap. 10, n. 5, dicit tantum: « Monialibus, etiam exemptis, in certis casibus dandum esse per episcopum loci confessarium extraordinarium, decisum refert Galet... ».

^b Scilicet Diana, part. 3, tr. 4, resol. 79; et Paludanus, in 4, dist. 17, qu. 3, art. 3, concl. 1 (n. 19), non loquuntur de monialibus, sed in universo de casu quo proprius sacerdos suo subditu injuste denegat facultatem alteri confitendi.

cessa, quando ipsa requiritur tantum ad executionem actus, pro quo faciendo jam obtenta sit facultas; non vero, quando ex ipsa licentia facultas ad actum conceditur (ut Pignatellus¹). In nostro casu autem non supponitur facultas obtenta, cum haec dependeat ab approbatione episcopi. — Ex his omnibus appetet quod sententia Busenbaum saltem est valde dubia, et ideo non est tuta in praxi.

Idque videtur confirmatum ex bulla *Pastoralis* nostri Summi Pontificis Benedicti XIV, edita 5 Aug. 1748, ubi § 5, sic statuit: *Quia si episcopus... in hac re negligens esset, ut monialibus suis bis terve in anno extraordinarii confessarii copiam facere praetermitteret...; tunc volumus..., Majorem Poenitentiarium, statim ac pro parte monialium... requisitus fuerit..., extraordinarium confessarium, ex eorum tamen numero, qui ad excipiendas monialium confessiones ab ipso Ordinario loci approbati fuerint, cum omnibus necessariis... facultatibus concedere et depature*. — Ex quo infertur quod si episcopus negligit dare extraordinarium, nihil aliud monialibus conceditur, quam ad Poenitentiarium recurrere.

In eadem bulla sancitur quod moniales, etsi non teneantur extraordinario confiteri, tenentur tamen ei se sistere ad audienda monita salutaria. — Item, quod episcopi hoc idem observent cum con-

¹ Tom. 6, consult. 98, n. 41. — ^a Confessar. monial., cap. 6, § 6, qu. 1.

^c De confessario extraordinario haec statuit S. C. Ep. et Reg. suo decreto *Quemadmodum*, die 17 Decembris 1890 dato: « Firma remanente quoad confessarios ordinarios et extraordinarios communitatum, quod a sacro-santo concilio Tridentino praescribitur in sess. 25, cap. 10, de regulari, et a s. m. Benedicti XIV statuit in constitutione quae incipit *Pastoralis curiae*, Sanctitas Sua praesules superioresque admonet non extraordinarium denegent subditis confessarium, quod ut propriae conscientiae consultant, ad id subditi adiganter, quin iidem superiores ullo modo petitionis rationem inquirant aut aegre id ferre demonstrent. Ac ne evanida tam provida dispositio fiat, Ordinarios exhortatur, ut in locis propriae dioecesos, in quibus mulierum communitates existunt, idoneos sacerdotes facultatibus instructos designent, ad quos pro sacramento Poenitentiae recurrere eae facile queant».

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. III.

servatoriis. — Item, quod in articulo mortis, cuilibet moniali postulanti concedatur ab episcopo confessarius particularis. Et si monasterium sit exemptum, non concede praelato regulari, assignetur ab episcopo; vel recusante etiam episcopo, a Poenitentiario Majori, si tempus suppetat. — Item, quod si aliqua monialis renuat confiteri confessario ordinario, deputetur ei alias ab episcopo pro certis vicibus; et si monasterium sit exemptum, a praelato regulari, et ipso recusante, concedatur ab episcopo vel Poenitentiario Majori. — Hortatur autem Pontifex episcopos ne sint difficiles ad peculiariis monialibus extraordinarium confessarium aliquando potentibus concedendum. — Demum statuit quod praelati monialium regulares teneantur bis vel ter in anno assignare extraordinarium, ex probatis ab episcopo ad confessiones monialium, qui saltem semel in anno sit vel saecularis vel alterius ordinis; alias deputet illum episcopos; et eo tempore ordinarius nullius, neque abbatissae neque novitarum, audiatur confessiones^c.

577. — Insuper, quoad confessarios monialium plura sunt hic advertenda.

Notandum 1°. Quod omnes confessarii monialium indigent speciali electione et approbatione episcopi loci^a; ex decreto S. Congregationis, apud de Alexandris².

— Si vero moniales sint exemptae, con-

Confessarii monialium speciali approbatione episcopi indigent.

^a Modo tamen agatur de monialibus quae in proprio monasterio confitentur; si enim extra monasterium confiteantur, non requireti speciale episcopi approbationem. S. C. Ep. et Reg. de hac re plura decreta edidit, et primum quidem, die 27 Augusti 1852: « Aliquando moniales aut ratione sanitatis aut alia causa obtinent veniam egrediendi ad breve tempus ex earum monasterio, retento habitu; quaeritur an in tali casu possint exomologesim suam facere apud confessarios approbatos pro utroque sexu, quamvis non approbatos pro monialibus? — Resp. *Affirmative*, durante mora extra monasterium». — Aliud simile decretum pro sororibus Congregationum votorum simplicium, quae clausurae non subjiciuntur, et in ecclesia parochiali sacramenta percipiunt, datum est, die 22 Aprilis 1872, his verbis: « Sorores de quibus agitur, posse peragere extra piam propriam domum sacramentalem confessionem

fessarii earum praesentantur a propriis praelatis, sed etiam ab episcopo approbantur; ex constit. Gregorii XV *Inscrutabili*: quam confirmavit Benedictus XIII in bulla *Pastoralis* anno 1726, die 27 Martii. Et hoc etiam pro confessione culparum tantum venialium; ut decrevit S. C., apud de Alexandris¹.

Ad trien-
tum tan-
tum eligen-
di.
Limitatio-
nes.

Notandum 2º. Quod confessarii monialium, elapso triennio, declarantur suspensi ab audiendis ipsarum confessionibus, nisi licentiam S. Congregationis obtineant; ex pluribus declarationibus S. C. apud de Alexandris². Et hoc valet etiam pro confessarii conservatoriorum^{b)}; ex alio decreto³. — Putat tamen probabiliter de Alexandris quod si aliquis confessarius eligitur pro supplemento, bene potest confirmari per aliud triennium post tempus supplementi; quia prohibitio de non eli-

gendo confessario ultra triennium, prout odiosa, stricte accipienda est de electione ordinaria, non extraordinaria.

Advertit etiam de Alexandris⁴ quod episcopi in aliquibus locis, ratione deficienciae confessariorum idoneorum, sinunt ipsos durare ultra triennium^{c)}.

Advertit idem de Alexandris⁵ cum Bordono, quod aliquando moniales possunt recusare confessarium ab episcopo deputatum, ex justa causa, nempe si confessarius sit inimicus propinquorum aliarum monialium, vel si sit nimis rigidus, etc.

Notandum 3º. Quod prohibentur eligi in confessarios^{d)} monialium vicarii generales, parochi (si cura notabiliter laedetur), omnes regulares; ex pluribus decreta S. C., apud de Alexandris⁶. Item canonicci poenitentiarii; ex alia declaratione

Gregor. XV, const. Inscrutabili, die 5 Februar. 1622, § 5. — *Bened. XIII, brev. Pastoralis*, § 8. — ¹ Cap. 6, § 6, qu. 2. — ² Loc. cit., qu. 3. Cfr. etiam Bizzarri, *Collect.*, fol. 18, 14 et 26 (edit. 1863); et Pallottini, v, *Sacramentum*

penes quemcumque confessarium ab Ordinario approbatum».

^{b)} Et sane S. C. Ep. et Reg., ad quaesitum: «An confessarii conservatoriorum et monasteriorum singulis trienniis mutandi sint, etsi feminae in conservatoriis degentes, cum non sint stabilitate loci impeditae, identidem, praesertim sorores Caritatis hospitalibus inservientes, passim de una domo et loco in alium locum et domum transferantur», die 29 Januarii 1847, respondit: *Affirmative*. Et ita habetur apud Bizzarri, fol. 126 et 127 (cit. edit.). Idemque declaravit eadem S. C. die 20 Julii 1875, videlicet: «Praescriptiones de immutando triennali confessario applicandas esse tam monasteriis et conservatoriis quam cuiilibet mulierum societati, quae vitam degant *more communis*, habentes confessarios ordinarios, excepto casu quo per pecularia indulta dispensarentur». — Quodsi tamen sorores illae «consuetudinem habeant aut debent confessionem peragere apud parochum in ecclesia parochiali aut in alia ecclesia publica, casum non esse cui applicari possit prohibitio confessarii facta prosequendi ultra triennium; eo quod ipsa infligitur unice confessarii ordinarii, qui ad excipiendas confessiones monasteria, conservatoria aliaque petunt loca, quibus mulieres vitam degunt in forma communis». — Quod autem elapso triennio declarantur suspensi confessarii, hoc non importat nullitatem confessionum; etenim S. C., in eodem decreto declaravit: «Continuatio ejusdem confessoris, in communitate mulierum, ut

supra ultra triennium, absque dispensatione S. Sedis, ad quam exclusive pertinet eamdem concedere, secum non fert absolutionum sacramentalium nullitatem, sed tantum illicitum exercitium istius sacri ministerii».

^{c)} Cum aliquando ex peculiaribus rerum adjunctis evenire possit, ut confirmation ad aliud triennium non solum utilis, sed necessaria sit, hinc eadem S. C. Ep. et Reg., auditio Ordinario et sanctimonialibus capitulariter per secreta suffragia, in casibus particularibus confirmationem indulget ad secundum, ac etiam ad tertium triennium, ea tamen conditione, ut pro confirmatione ad secundum triennium, consensus duarum ex tribus partibus monialium concurrat; et pro confirmatione ad tertium triennium, omnium consensus accedit. Ita Bizzarri, op. et edit. cit., fol. 14. Porro vox illa *capitulariter* intelligenda est de iis sororibus *tantum* «quae ordinarie capitulo intersunt». — Praeterea, in illis dominibus quae non sunt perfecte sui juris, sed sub regimine congregationis generalis detinentur, in quibus nullum unquam habetur capitulum proprium dictum, sed si quaedam occurrent definienda, haec omnia semper referunt ad superiorissam generalem, in iis dominibus, vox illa *capitulariter* intelligenda est «de iis sororibus quae praefatas domos inhabitant tum, quum triennium confessarii completur, et vocem habent in capitulo». Ita declaravit S. C. Ep. et Reg., die 22 Aprilis 1872.

^{d)} Scilicet: ordinarios, ut constat ex pluribus declarationibus S. C. Ep. et Reg. Cfr. *An-*

ana-

S. C. Concilii. Sed bene posse eligi, si episcopus aliter judicaret, sentit de Alexandris¹.

Notandum 4º. Quod ex declaratione S. C. apud de Alexandris², praecipit confessioinalia monialium amoveri a sacristia vel aliis locis occultis, sed collocari in exterioribus ecclesiae. — In necessitate tamen licet audire confessiones in alio loco, modo vitetur aspectus confessarii et monialis; ut advertit de Alexandris.

Notandum 5º. Stipendum confessarii non posse excedere duos julios pro quo-

¹ Cap. 6, § 6, qu. 7. — ² Loc. cit., qu. 8; cfr. Pallottini, v. *Sacramentum Poenitentiae*, num. 196. — *De Alex.*, loc. cit. — ³ Loc. cit., qu. 9. — *Diana*, part. 1, tract. 6, resol. 17. — ⁴ Lib. 6, part. 2, num. 1518. Cfr. etiam Thesaur. Resolut. Sacr. Congr. Conc., tom. 2, fol. 104 et 158.

libet die; ut ex declaratione S. C., apud de Alexandris³. Sed ipse ait hoc videri non esse in usu. — Et Diana ac Scortia^{e)} dicunt quod si confessarius inserviat cum magna patientia et assiduitate, possit abbatis aliquid amplius ei dare ultra stipendum taxatum^{f)}.

Nota hic ultimo quod capellani exercitum nequeunt absolvere milites degentes in praesidiis sine facultate Sedis Apostolicae aut licentia Ordinarii; ex pluribus declarationibus S. C., quas refert Pater Zaccaria apud Croix⁴.

Quid de ca-
pellanis e-
xercitum.

^{f)} Denique notandum venit de monialium confessario quod declaravit S. C. Ep. et Reg. die 4 Martii 1597, nempe: «Abusus declaratur quod confessarius monialium sit constitutus ad vitam vel plurimum monasteriorum». Et Benedictus XIV, in constitutione *Pastoralis curae*, dicit: «Unus tantum confessarius pro quolibet monasterio dependantus».